Misericordia Dei vberissimam laudis materiam præbet.

Ephes. 2.
4.
Rom. 2, 4.

dique radiante, nihil prope videbat aliud, vel suspiciebat, & in huius quasi vnus commendationem ac laudes sese vbique totum effundebat: vti passim alibi videre est.

5. De tribulatione innocenti Dominum, & exaudivit me.] Vnde infert S. Ambrosius: *Bona ergo tribulatio, qua dignos nos facit ut exaudiamur à Domino.* Nescio enim quâ suauitate miserorum gemitus Dei aures demulcent, vt incantare illum atque delinire videantur. *Domine,* inquit *Isaias, in angustia requisierunt te; in tribulatione murmuris doctrina tua eis.* In Hebræo est: *Effundunt oratoriam, quando castigatio tua eis.* Vbi nomen Hebraicum apud Forerium incantationes seu compositas arte orationes significat, quas effundunt suauitè qui affliguntur. Simili ferè voluptate videre afflictos

Exodi 3,7. Deus dicitur: *Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, & clamorem eius audivi.* Id quod expendens Chrysofost. in Psal. 135: *Non dixit autem, Vidi mutationem illorum in melius, id est illorum felicitatem, sed videns vidi afflictionem populi mei.* Cui conformiter S. Gregorius lib. 26. *Moralium cap. 21. Famulos,* inquit, *suos tunc magis respicit, cum iniuste eas nequicia persecuentis affligit.* Anima namque afflicta Deo vicina est. Huc enim Deus libenter descendit; iuxta illud, *Sciens dolorem eius descendit, ut liberem eum de manibus Aegyptiorum.* Nonne, de cælo & de sede tua sancta Domine eos poteras liberare, vel qui eos liberaret Angelum mittere. Cur ipse descendit? *Gaudet Dominus* (inquit *Oleaster) ut latiora faciat qua Sancti patiuntur mala, sese illis immiscere.* vnde subdit:

6. *Dominus mihi adiutor.*] Quâ ratione autem Deus dicatur adiutor noster, vide superius Tomo 4. ad Psal. 17. vers. 3. explicatum.

8. *Bonum est confidere in Domino quam confidere in homine.*] Vbi stylo Hebræorum, qui comparatiuo carent, *bonum* idem est quod *melius.* & ita hinc vertit S. Hieronymus. Clare docet in solo Deo & non in hominibus fidendum esse: nam *maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum.* Davidis quoque illud effatum est è spiritu principali haustum; *Quia vana salus hominis.* Vbi vide quæ annotauimus ad Psalmi tertij versum nonum fusiùs.

12. *Circumdederunt me sicut apes fauam.*] Ita S. Augustinus & Vetus Psalterium habent. *Vox fauam* ab Hebræo & Vulgata abest. S. Augustinus hunc locum de Christo interpretatur hoc modo: *Ipsum,* inquit, *Dominum rectè accipimus circumdaturum à persecutoribus, sicut circumdant apes fauam; mel quippe operantur in fauis.* Nescientes ergo persecutores Domini fecerunt eum nobis in passione dulciorem, ut gustemus & videamus quàm suavis est Dominus. Quod verò de spinis adiungit pulchrè etiam potest ad spinas illas referri quibus Christus Dominus noster fuit circumseptus. Iguis namque amoris qui in his spinis accenditur vehementissimus est: magnoperè enim amor in Deum consideratà Christi passione & spineâ eius coronâ exardescit. Porro persecutores suos David apibus comparat; quia nimirum apes non offendunt, nisi quos viderint mellificio appropinquare: sic impij eos pungunt qui appropinquat terra

Apes non pungunt nisi ad mellificum appropinquantes.

lacte & melle mananti. Hinc Petrus Damianus ANNO- lib. 2. Epist. 8. ait: *Quid mirum, si nos, qui ad terram melle manantem contendimus, apum circumvolantium stimulis laceramur? ad quam profectò terram festinabat ille qui dicebat: Circumdederunt me sicut apes, &c.* Nesciunt apes pungeret nisi euntes ad mella; nesciunt impij percutere nisi ad promissam patriam properantes. Duplici autem hac similitudine pulchrè exposuit, quantum malum inferant iniqui Principes subditis suis, & diuites egenis. In primis sicut apes cum læticia circum fauos volitant, & tamen accedentes exagitant, & compungunt stimulis; non aliter potentiores viri dilacerant infirmiores, non dolenter, sed læti ac gloriantes. Itaque cum magna animi læticia & iucunditate pauperes exspoliant, discerpunt & expilant: Sanè si dolenter id facerent, quandoquè cessarent: dum verò animi iucunditate id exequantur, vix vquam his malis finem ponunt. Posterior verò metaphora ducta est à silua dumetis & myricis horrenti, dum conflagrat. Cùm enim ignis facilem materiam & leuem fomentumque aptum nactus fuerit, omnia longè lateque deuastat, neque villo modo ire obuiam flammæ quis valet. Hæc est natura ita potentiorum, dum sibi subditos & pauperculos pessumdant, vt læti & lubentes id exequantur; tum etiam, vt omnia deuastent, neque vllus sit qui obistere possit.

Pauperes à potentibus facile opprimuntur.

13. *Impulsus emersum sum ut caderem, &c.*] Fateor, inquit, infirmitatem meam, quæ tot periculis tot hostibus circumfessa stare non potest, ac ruinæ proxima erat, nisi Dominus lapsurum adiuuasset. Vetus lectio, quam hinc etiam S. Augustinus refert, tem magis exaggerat. sic enim habet: *Vt cumulus arena impulsus sum ut caderem, & Dominus suscepit me.* ac si diceret: Tam facile mihi fuit hostium impulsu moueri ac deijci quàm arena cumulo, quem leuis aura deijcit: ac non motus fuit David, firmus stetit contra omnem imperum. *Qui* sic? *Quia* nimirum proprijs viribus minimè fidebat, sed in auxilio Dei. vnde subdit:

Sine Deo citò labimur.

14. *Fortitudo mea & laudatio mea Dominus, & factus est mihi in salutem.*] Quasi diceret: Non meâ virtute fretus, sed Deo, fortis steti; deijci non potui: cecidisset, si fortitudinem sibi inesse putauisset: non cecidit, quia fortitudinem suam Deum existimauit. Pulchrè hinc infert S. Augustinus: *Qui ergo cadunt cum impelluntur, nisi qui sua sibi fortitudo & sua sibi volunt esse laudatio? Nullum quippe in certamine cadit, nisi cuius fortitudo & laudatio cadit. Quapropter cuius fortitudo & laudatio est Dominus tam non cadit, quàm non cadit Dominus.*

In Deo firmi confitemur.

18. *Castigans castigauit me Dominus.*] Ac si diceret: Inter diuinæ providentiæ opera etiam hoc pono, quod me castigauit: etiam ob tentationes & pericula Deum laudo & ei gratias ago. Vide hoc pulchrè expositum à S. Chrysofotomo in Catena. Postquam ergo Regius Psalteris ambrosio lacrymarum suffragio delictorum veniam extorserat, iterum pietatem colere festinat, subdens:

19. & 20. *Aperite mihi portas iustitiæ, &c.*] Quam ob causam in breui sententiâ stylum mutat Propheta? Modò alacer dixit, *Aperite mihi portas iustitiæ:* & confestim pluratiuum portarum

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Porta cali-
plures dici-
sunt; & vna
est, ipsa
per angu-
sta.

tarum numerum in singularem permutans sub-
dit, *Hac porta Domini?* Plures portas sibi ape-
riri iubet, & vnam reperit portam? Ingressi per
multas fatagit, & vnam dumtaxat portam Do-
mini inuenit, per quam iusti ingrediantur? Estne
hæc porta vna plures, an plures vna? Vidit hoc
argutulum dubium Cassiodorus in hunc locum,
& putat esse plures cæli portas, sed quæ tandem
ducant ad vnam portam, qui est Christus. Me-
lius opinor Euthymius in hæc verba, *Hac porta
Domini, iusti intrabunt in eam: Videtur*, inquit,
*mibi Propheta arctam illam atque angustam por-
tam significare, de qua Dominus in Evangelijs
ait: Intrate per angustam portam. Hanc etenim
propheticis oraculis cernens David clamat di-
cens: Hæc est porta Domini. Hæc est illa porta,
de qua Dominus Iesus Christus docebit vos.*
Nempe plures videntur portæ, & peruius per
eas in cælum ingressus: at vna est Domini por-
ta, ipsaque arcta & angusta, per quam iusti
dumtaxat intrabunt.

David la-
pis angula-
ris Israël-
itarum &
Iudaorum
est figura
Christi.

22. *Lapidem, quem reprobauerunt, &c.*]
Lapis iste qui factus est in caput anguli, hoc
loco ad litteram David est, sed quatenus
Christi typum gessit. David enim decem Tribus
Israël diuisas à Tribu Iuda in vnum populum
suo Regno coniunxit, in figuram eius, quod
Gentes Iudæis in vnam fidem & Ecclesiam esset
coadunaturus. Per decem enim Tribus, quæ Is-
raël dicuntur, frequenter apud Prophetas Gen-
tes significantur, per Tribum autem Iuda popu-
lus Iudæicus; quemadmodum videre licet in
Osea, & similiter Ezechielis cap. 37. vbi Gen-
tium significatarum per Israël, & Iudæorum,
qui significantur ibi nomine Iudæ, coadunatio
per Christum futura prædicitur, qui ibidem
Dauidis nomine designatur, idque sub visione
duorum lignorum, quæ in vnum coniungeban-
tur non sine magno crucis Dominicæ mysterio,
vt apparet. Hoc autem, quod est esse caput an-
guli, longè veriùs & perfectiùs Christo conue-
nit quàm Dauidi; sicut omnia quæ sunt in um-
bra perfectiùs est inuenire in ipso corpore. Da-
uid enim tantum caput fuit duodecim Tri-
buum, quæ in vnus Regni populum sub eo
coadunatae sunt; Christus autem caput omnium
nationum terræ, quas in vnum coniunxit: ne-
que homines tantum inter se coadunauit, sed &
homines cum Angelis in vnam coniunxit do-
mum. Et hic quidem parietes in vnum continet,
& coniunxit numquam dissoluendos: Tri-
bus autem illæ, quæ sub Dauide coiunxit fue-
rant, post paucos annos sub Roboam rursus
diuisæ sunt. Sic Christus longè veriùs quàm
David lapis dicitur, & quidem angularis. Vt
enim lapis angularis duos parietes ligat & necit,
vt firmiùs & tenaciùs coalescant: ita Christus
Dominus Synagogam & Ecclesiam in vnus fi-
dei vinculum coniungit; vt eodem vtraque col-
ligata nodo in diuinum cultum amiciùs conspi-
rent. *Ipsæ enim*, inquit Apostolus, *est pax no-
stra, qui fecit vtraque vnum*, dum in semetipso
duos populos condidit in vnum nouum homi-
nem, & reconciliauit ambos in vno corpore
Deo per crucem. Vnde appellatur à Zacharia
lapis istanneus. *Nam stannum* (interprete Niceta
in Orat. 44. Nazianzeni) *res inter se distractas
connectit: visque quod glutinandi vim habet.*

Christus
factus est
caput om-
nium na-
tionum, nec
non homi-
num & An-
gelorum.

Christus
lapis angu-
laris Syna-
goga &
Ecclesia.

Ephes. 2,
14.

Zach. 4, 10.

*Huiusmodi autem quiddam in nobis Christus
prestitit. Siquidem illud verum est, quod in
vnum nouum hominem duos populos creat.*

23. *A Domino facta est hæc.*] Vbi Græci
seruant genus femininum, Πάρα κυρίου ἐγένετο αὐτή:
vnde putant plerique pronomen αὐτή ad *carne*
vel ad *angulum* referri; nam vtrumque nomen,
scilicet καρὰ καὶ γωνία, est generis feminini. Est
quidem etiam apud Hebræos genus femini-
num, sed quod satis constat omnibus consen-
tientibus pro idiomate linguæ debere accipi sub-
stantiue: nam cum ea lingua non habeat genus
neutrum, ponitur genus femininum apud eos
substantiue, quemadmodum apud nos & Græ-
cos genus neutrum. Proinde si velimus Græca
reducere ad sensum linguæ originalis, oportet
pronomen αὐτή & nomen δαμασκή accipi more
Hebraico substantiue, ac si essent posita in neu-
tro genere; vt & aliàs sæpè fit; vt in illo: *Vnam* Plal. 26,
perij à Domino, hanc requiram. Itaque clariùs 4
& magis propriè vertit Vulgata: *A Domino
factum est istud, & est mirabile.* Quæ non ad
caput sunt referenda, sed substantiue accipien-
da, vt ad totum id quod præcessit referantur:
vt bene Iansenius notauit. Inter Græcos quo-
que per genus neutrum hoc expressit Aquila:
παρὰ κυρίου ἐγένετο τὸ αὐτὸ παράδοξον ἔργον ἡμῶν,
*A Domino factum est hoc; id incredibile visum
est nobis.*

24. *Hæc dies quam fecit Dominus.*] Vt in-
telligatur quomodo hanc diem singulariter di-
catur fecisse Deus, qui omnes dies fecit, notan-
dum in nomine diei non tantum includi men-
suram ipsam temporis, sed simul qualitates eius
ac conditiones temporis accidentes: vt patet dum
dicimus diem lætam aut tristem, calidam aut
frigidam. Itaque hanc diem singulariter dicitur
Deus fecisse propter singularia sua beneficia
quæ die illâ contulit. Est autem dies hæc ad lit-
teram quidem tempus illud quo David regna-
bat; secundum spiritum verò dies resurrectionis
Dominicæ, aut totum potiùs hoc tempus gra-
tiæ, quod Paulus vocat diem salutis. Valentia
quoque alium sensum indicat subtiliorem, quo
intelligi potest Dominus fecisse hunc diem, si-
gnificando illum minimè esse communem,
quem Sol iste corporeus ortu suo faciat; sed
diem spiritualem, quem Dominus suo in mun-
dum aduentu fecit, ignorantie & malorum om-
nium tenebris fugatis.

Qua singu-
lariter dies
Domini
vocatur.

25. *O Domine salua nunc.*] Ita & alibi &
initio huius Psalmi redditur particula δὲ, cuius
loco nihil apud Latinos ponitur. Habet autem
sæpè vim quamdam deprecandi, vt apud Lati-
nos *hem, amabo, obsecro*; quod & hoc loco in
Hebræa dictione agnoscit S. Hieronymus in
Epistola ad Damasum de *Osanna*: vbi etiam il-
lud δὲ videtur potiùs ex alijs Interpretibus
agnoscere quàm ex Septuaginta, quamuis ita
coniungat δὲ δὲ.

27. *Constituete diem solemnem in condensis,
&c.*] S. Augustinus & Vetus Psalterium, *Con-
stituete diem festum in frequentationibus.*
Quasi pro *πανάγειον*, quod habent collata exem-
plaria, legerint *πανάμασιν*. Apud Anonymum
in Catena legit Aquila, Διότα ἐορτῶν ἐν πικελίαις,
Ligate solemnitate in pinguibus: alius apud
Chrysostomum, Διότα ἐορτῶν ἐν πικελίαις, *Li-
gate*

Dies festi diligenter ac pie impendendi.

gate diem festum in diligentijs. Quid est alligari diligentijs? Minatur Deus per Prophetas, se ablatum dies festos à Iudæis; quia eis abutebantur. At ergo David: Alligate dies festos diligentijs, id est, Ea operamini in diebus festis quæ Deus præcipit, ne vos damnet atque auferat dies festos à vobis. Vel fortassis etiam sensus sit. ac si dicat: Multa quidem pericula imminunt hominibus in diebus festis; frequentius enim in his delinquant, & corruunt. Ergo alligate diem festum diligentijs; id est, Cauete ne in crimina eo die incidatis. Sic Homero teste Ulysses, vt Sirenum littora securus pernaugaret, se malo nauis alligari præcepit. Præcipue autem diebus festis, proh pudor & dolor! multæ Sirenes occidunt: alligemus ergo nos pijs studijs & diligentijs, ne in earum manus incidamus. Denique cum dies festus sit pretiosissima temporis portio, quam tenere debemus ne effluat: alligemus ergo diem festum, ne incassum elabatur, sed sanctis ipsum operibus impendamus, ne quadret in nos illud Ieremiæ: *Viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbata eius.* Vbi Caietanus: *Deridenda siquidem est sola externa requies, usque ia-*

tura septima partis temporis. Etenim si solâ quiete & cessatione operis contenti simus die festo, nostram religionem infidelibus deridendam obijcimus: hoc enim non tam iudicant esse Deum colere, quàm septimam partem temporis perdere. Tropologicè igitur hic monemur vt vsque ad finem vitæ nosmetipsos per mortificationem immolantes, quasi in magna turba hominum, quæ solet ad solemnia festa conuenire, Domino festa concelebremus. *Solemne namque Domino diem* (ait S. Gregorius lib. 9. Moral. cap. 15.) *in confrequentationibus constituit, quisquis se assidue in eius desiderio affligit. Qui nimirum solemnitatis dies vsque ad altaris cornu tendi præcipitur; quia tamdiu necesse est vt quisque se affligat, quousque ad superni sacrificij altitudinem; id est ad æterna gaudia, pertingat.* Priusquam illuc veniamus, cessandum minimè est, quia toto vitæ tempore holocaustum abnegationis Domino offerendum. Hanc abnegationis assiduitatem & in mortificatione perseverantiam suo exemplo docuit mundi Saluator, qui totos dies mortalitatis suæ in laboribus, & afflictionibus & vitæ austeritate transegit.